Bu yüzden bu kavramların teheccüd namazını ifade eder şekilde yaygın kullanıma sahip olduğu ve bu yönde bir şer'î örfün oluştuğu belirtilmiştir.¹⁰ Nîsâbü'rî (ö. 730/1329), Kıyâmü'l-Leyl kavramının Hz. Peygamber tarafından teheccüd namazı olarak tefsir edildiğini de aktarmaktadır.¹¹

İbnü'l-Arabî (ö. 543/1148), teheccüdün tanımına dair farklı üç görüş aktarmaktadır. Bunlarda teheccüd kavramının diğer kavramların anlamını kapsar şekilde kullanımına da şahit olunmaktadır. Bu görüşler: 1- Teheccüd, uyumak ve sonrasında kalkıp namaz kılmak, sonra tekrar uyumak ve ardından uyanıp namaz kılmaktır.

İşte bu deliller çerçevesinde teheccüd namazının hükmü konusunda ortaya çıkan görüşleri, dayandıkları delillerle birlikte üç başlık altında ele alabiliriz.

2.1. Teheccüd Namazı Hz. Peygamber ve Ümmet İçin Vaciptir.²²

Teheccüd namazının hükmüne dair ilk görüş, tabîîn fakihlerinden Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ve İbn Sîrîn'den (ö. 110/729) nakledilen, teheccüd namazının hem Hz. Peygamber ve hem de ümmet hakkında vacip olduğuna dair görüştür.²³ Onlar, "قُمْ اللَّيْلَ إِلَّا قَلِيلًا" "Birazı hariç, geceleri kalk namaz kıl." (el-Müzzemil 73/2) ayetinin neshedilmediğini belirterek, cumhur ulemanın bu ayetteki gece namazına kalkılması hükmünün neshedildiğine dair görüşünden ayrılmaktadırlar.

Böylece kıyâmü'l-leyl (teheccüd namazı) farz kılındıktan sonra nafîle olmuş oldu."³¹

Bu rivayet birçok hadis kitabı³² ve tefsirlerde³³ yer almakta, hakkında sahih olduğuna dair değerlendirmeler bulunmaktadır.³⁴ Rivayetlerde farz kılınması ile neshi arasındaki süre genelde bir yıl olarak geçerken; Darimî (ö. 255/869) bu süreyi on altı ay olarak zikretmekte,³⁵ ayrıca on sekiz ay veya on yıl gibi farklı sürelerle dair rivayetler de bulunmaktadır.³⁶

Bu konuda İbn Abbas'tan; "Müzzemmil sûresi'nin ilk ayetleri nazil olunca (Hz. Peygamber ve Müslümanlar) yaklaşık olarak Ramazan ayındaki kadar gece namazı kılıyorlardı. Bu durum bu surenin (Müzzemmil suresinin) son ayeti ininceye kadar devam etti. (Vacip kılan) ilk ayetlerin nüzûlü ile son ayetinin nüzûlü arasındaki süre bir sene idi."³⁷ şeklinde benzer bir rivayet de bulunmaktadır.

Nevevî (ö. 676/1277), Aynî (ö. 855/1451) ve Remlî (ö. 1004/1596) gibi bazı alimler ümmet hakkında teheccüd namazının tatavvu'/nafîle olduğuna dair icma olduğunu belirtmiş olsalar da³⁸ önceki başlıkta belirttiğimiz üzere, şâz da olsa bu namazın herkes için vacip olduğunu belirten görüşler de mevcuttur. Ancak ulemanın genelinin teheccüd namazının ümmet için tatavvu' olduğu görüşüne sahip oldukları bir gerçektir. Ümmet için bu namazın nafîle olduğu görüşü, yukarıda aktardığımız Hz. Aişe ve İbn Abbas'tan nakledilen rivayetlerde olduğu üzere, önce vacip iken sonra bu hükmün nesh edilmesi ile tatavvu'a dönüştüğü temeline dayandırılmıştır. Bunun yanında Râzî'nin (ö. 606/1210) aktardığına göre teheccüd namazının hiçbir zaman vacip olmadığı, başlangıçtan beridir hep nafîle bir namaz olduğuna dair bir görüş de mevcuttur.³⁹ Buna göre teheccüdün ümmet hakkında nafîle oluşu ya önce vacip iken sonra tatavvu'a dönüştürülmesi şeklinde veya baştan beridir hep nafîle hükmünde olduğu şeklinde iki açıdan izah edilmektedir.

⁵³ Aynî, Bedreddîn, *el-Binâye Şerhu Hidâye*, (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2000), 2: 521; Gamrâvî, Muhammed ez-Zührî, *es-Sirâcü'l-vehhâc*, (Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, ts.), 66.

⁵⁴ Buhârî, "Teheccüd", 6; Müslim, "Sıyam", 35.

Teheccüdün Hz. Peygamber için tatavvu' mu yoksa vacip mi olduğu konusu ise ulema arasında ihtilaflıdır. Tâbiîn müfessirlerinden Mücâhid (ö. 103/721) ve Süddî (ö. 127/745), " وَمِنَ اللَّيْلِ فَتَهَجَّدْ بِهِ نَافِلَةً لَكَ " (el-İsra 17/79) ayetinde geçen "نَافِلَةً لَكَ" ifadesinin 'Hz. Peygambere has bir nafîle' anlamına geldiğini, bunun manasının ise, Hz. Peygamberin nfilesinin ümmetin nfilesinden farklılığına vurgu olduğunu belirtmişlerdir. Onlara göre diğer insanların nfileleri günahlarının affı veya keffareti içindir. Hz. Peygamberin ise gelmiş geçmiş bütün günahları affedilmiş olduğundan, onun nfileleri ancak derecesinin yücelmesi ve mükâfatının artması içindir. İşte bu farktan dolayı Hz. Peygamber için teheccüd bu ayette, 'ona has ziyâde bir nafîle' olarak isimlendirilmiştir.⁵⁵ Yine tabiîn müfessirlerinden Katâde'nin (ö. 117/735) de teheccüdün tatavvu' olduğu görüşüne sahip olduğu nakledilmektedir.⁵⁶

Teheccüdün vücûbiyetinin neshinin Hz. Peygamberi de kapsadığı ve onun için de tatavvu' olduğu görüşü Şafîî mezhebinde ağırlıkta olan görüş konumundadır.⁵⁷ İmam Şâfiî'den ise bu konuda iki görüş nakledilmekte olup, birisi teheccüdün Hz.

Alî el-Askalânî, *Telhîsü'l-habîr fî tahrîci ehâdisi'r-râfi'yyi'l-kebîr*, (Mekke: Müessesetü Kurtuba, 1995), 3: 256-257; Kurtubî, *el-Câmi' li ahkâmi'l-Kur'ân*, 21: 347-348; Şevkânî, Muhammed b. Ali, *İrşâdü'l-fühûl ilâ tahkîki'l-hakkî min ilmi'l-usûl*, (Riyad: Dâru'l-Fadîle, 2000), 2: 798.

⁵⁸ *Mevsûatü'l-Fikhiyye*, 2: 258. Bu konuda Tâceddîn es-Sübkî (ö. 771/1370), teheccüdün Hz. Peygamber için hasâis kapsamında vacip olduğu düşüncesinin sonraki dönem (müteahhirîn dönemi) Şafîî ulemasınca da dile getirildiğini, ancak doğrusunun İmam Şafîî'nin bu namazın önce vacip kılınmış iken bu hükmün hem peygamber hem de ümmet için neshedildiği görüşünde olduğunu belirtir. Sübkî, Tâceddîn, *el-İbhâc fî şerhi'l-Minhâc*, (Dübe: Dâru'l-Bühûsi li'd-Dirâseti'l-İslâmiyye, 1424/2004), 2: 279.

⁵⁹ Nevevî, *Şerhü'n-Nevevî*, 6: 39.

⁶⁰ Sefîrî, Şemsüddîn Muhammed b. Ömer, *el-Mecâlisü'l-va'ziyye fî şerhi ehâdisi hayri'l-beriyye*, (Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 2004), 2: 291. İtyûbî, Muhammed b. Ali b. Âdem el-Vellevî, *Şerhu Süneni'n-Nesâî (Zahîratü'l-ukbâ fî şerhi'l-müctebâ)*, (Riyad: Dâru'l-Mî'râcü'd-Düvelî, 1996), 6: 145.

⁶¹ Buhârî, "İman", 34; Ebu Davud, "Salat", 1.

⁶² Aynî, *Ümdetü'l-kârî*, 1: 419. Aynî, eserinin bir başka yerinde, önce farz kılınmış iken sonra bu hükmün neshedildiğinin en sahih görüş olduğunu belirtmektedir. 2: 391.

⁶³ Hanbel, *Müsned*, 36: 366.

⁶⁴ Buhârî, "Salat", 1; Müslim, "İman", 74.

⁶⁵ Kurtubî, *el-Câmi' li ahkâmi'l-Kur'ân*, 13: 146-147.

Hanbelî fakih İbn Kudâme (ö. 620/1223) de, Müzzemmil suresi ilk ayetler ile teheccüdün Hz. Peygambere farz kılındığını, daha sonra 20. ayet ile bu hükmün neshedildiğini belirtmektedir.⁶⁶

İbn Nüceym (ö. 970/1563) ve İbn Âbidin (ö. 1252/1836), İbnü'l-Hümâm'ın (ö. 861/1457) teheccüd namazının (ümme için) sünnet mi, mendup mu olduğu konusunda tereddüt ettiğini ve sözü uzattığını belirtirler.⁶⁷ İbn Âbidin'e göre bu mesele şöyle açıklığa kavuşur: Kavli deliller teheccüdün mendup olduğuna, Hz. Peygamberin fiilî uygulamaya devamlılığı ise sünnet olduğuna delil olur. Zira Hz.

Peygamber hakkında teheccüd namazının farziyetinin neshedildiği ve onun için de bu namazın tatavvu' olduğunu belirtmektedir. Bu durum bazı Hanefî fakihlerin de, teheccüdün Hz. Peygamber için farz olmadığı görüşünde olduklarını göstermektedir.⁷⁰ Benzer tartışmayı Burhâneddin el-Buhârî (ö. 616/1219) de, İmam Muhammed'den (ö. 189/805) aktarmaktadır: Bil ki gece nafilere namaz kılmak güzeldir. Çünkü Allah Teâlâ, "وَمِنَ اللَّيْلِ فَتَهَجَّدْ بِهِ نَافِلَةً لَكَ" (el-İsra 17/79) buyurmuştur. Bazı ulema, 'her gece iki rekat namaz kılmak Kur'an okumak gibi sünnettir' dediler. Bazıları ise, farzdır dediler. Bize göre gece namazı ne sünnet ne de farzdır, o müstehaptır. Çünkü Peygamber; "Gece namazı bana mahsus kılındı" buyurmuştur.⁷¹ Burada, teheccüdün Hz. Peygambere mahsus bir hüküm olduğunu dile getirilmekle birlikte, farz mı tatavvu' mu olduğu konusunda ise açıklama yapılmamaktadır.

Mutasavvıf müfessirlerden İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725) ve Hindistanlı Senâullah Pânîpetî (ö. 1225/1810) de başlangıçta vacip kılınan teheccüdün vücûbiyetinin hem ümmet hem de Hz. Peygamber için neshedildiğini dile getirmektedirler.⁷² Senâullah Pânîpetî, teheccüd namazının Hz. Peygamber hakkındaki vücûbiyet hükmünün mensuh olup olmadığı konusunda ulema arasında tartışma bulunduğunu belirterek kendi görüşünü şöyle açıklamaktadır: "Benim nazarımda tercihe şayan görüş, teheccüdün farziyetinin Hz.

Buraya kadar aktardığımız görüşler bize, ilk dönemden son döneme kadar birçok alimin teheccüdü hem Hz. Peygamber ve hem de ümmet için tatavvu'/nafîle bir namaz olarak gördüğünü göstermektedir. Ancak Ebû Ümâme (ö.86/705), Mücâhid, Katâde ve Zeyd b. Eslem (ö. 136/754) gibi ilk dönem alimlerinden yapılan nakillerde, onların bu namazın Hz. Peygambere has bir nafîle/tatavvu' oluşuna dikkat çektikleri görülmektedir.⁷⁷ Ebu Davud'un (ö. 275/889) 'Sünen'ine şerh yazan Subkî (ö. 1352/1933) ise, teheccüd namazının hem ümmet hem de Peygamber için nafîle olduğu görüşünün cumhur ulemanın görüşü olduğunu dile getirmektedir.⁷⁸

2.3. Teheccüd Namazı Ümmete Tatavvu' İken Sadece Hz. Peygambere Vaciptir.

Teheccüdün hükmü konusunda sıklıkla dile getirilen en yaygın görüş, onun ümmet hakkında nafîle bir namaz iken; Hz.

Buradaki emir ifadesinden sonra, " نَافِلَةً لَكَ " kısmı, şayet "sana mahsus bir nafile olarak" şeklinde vacip olmama manasına alınırsa bu durumda bir çelişki ortaya çıkacaktır ki, bu da olması gerekenin aksine bir durum olur. Bu nedenle ayetin anlamının, "beş vakit namaza ilave farz bir namaz olarak" şeklinde olması gerekir.⁸⁶ Zemahşerî'nin (ö. 538/1144) açıklaması da bu yönde olup, bu ayet teheccüd namazını Hz. Peygambere beş vakit namaz üzerine fazladan bir farz namaz olarak emretmektedir, demektedir.⁸⁷ İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) de, bu konudaki karşılıklı görüşleri ve bunların delillerini zikrettikten sonra, ayetteki " نَافِلَةً لَكَ " ifadesinden muradın, müstehap veya mendup gibi yapılması ya da yapılmaması caiz olan bir hüküm olamayacağını, bununla kastedilenin derecelerde/mertebelerde yükselme olduğunu dile getirmektedir.

Peygamber hakkındaki hükmü konusunu doğrudan ve geniş şekilde ele alıp tartıştıklarını pek göremedik. Bu konuya daha çok Hz. Peygambere has hükümler (hasâis) kapsamında kısaca temas edilerek geçildiğini görmekteyiz. Örneğin Kâsânî (ö. 587/1191) ve Abdülaziz el-Buhârî (ö. 730/1330), teheccüdün ümmete vacip kılınmamışken, Hz. Peygamber için hasâis kapsamında vacip olduğunu dile getirmektedirler.⁹⁴ İbn Hazm (ö. 456/1064) ve Sem'anî (ö. 489/1096) de benzer şekilde konunun ayrıntısına girmeksizin teheccüdün, Hz. Peygambere hasâis üzere farz olduğunu belirtmektedirler.⁹⁵ Teheccüdün Hz. Peygambere hasâis kapsamında vacip kılınmasının belli bir sebebe dayalı olduğu da dile getirilmiştir. Buna göre teheccüdün ona farz kılınmasının amacı, Hz. Peygamberi risâlet görevine ve bu görevin sorumluluğunu üstlenmeye hazırlamaktır. Zira ilahî vahyin üzerinde düşünülmesi, tam olarak öğrenilmesi ve anlaşılması için en uygun vakit gece namazı vaktidir.⁹⁶

Mutasavvıf müfessirlerden Kuşeyrî (ö. 465/1072) de beş vakit namazın emredilmesi öncesinde teheccüd namazının hem ümmet hem de Hz. Peygamber için farz olduğunu, beş vakit namazın farz kılınmasından sonra ise, ümmetten bu hükmün neshedildiğini, Hz. Peygamber hakkında ise vücûbiyetin devam ettiğini dile getirmektedir.⁹⁷

Elmalılı M.

"Cumhûra göre bu sure-i celîlenin evveliyâtı (baş tarafları), Resûl-i Ekrem'in Gâr-ı Hira'da (Hira mağarasındaki) melek ile muhâveresi (konuşması) ve Hâne-i Hatice'ye avdetle (dönerek), رَمَلُونِي رَمَلُونِي (beni örtün, beni örtün) demesi üzerine nâzil olan يَا أَيُّهَا الْمُدَّثِّرُ (el-Müddessir 74/1)'i müteakiben nüzûl etmiştir. Fakat Bezzâr (ö. 292/905), Taberânî (ö. 360/971) ve Ebu Nuaym (İsfehânî)'in (ö. 430/1038), Câbir radiyallahü anhdan rivayetini nazaran, Kureyşîlerin peygamber aleyhinde ağız birliği etmek üzere toplanıp da şâir mi diyelim, kâhin mi diyelim sâhir (sihirbaz) mi diyelim diye müzakereleri ve sâhir demeye karar vermeleri mesmûi' nebevî olunca (peygamberce işitilince) hâne-i saâdette örtünüp yatmaları hînında (anında) nâzil olmuştur.